
Quarta-feira
26 de Junho de 2024
2 - Ano XII - Nº 2878 Lauro de Freitas

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: N0MYMDC2RUIYQZVCMTQYNJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JUNHO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 45/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2100 / 2024,

Abre CRÉDITO ESPECIAL no valor de 1.400.000,00
(UM MILHÃO E QUATROCENTOS MIL REAIS ) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO ESPECIAL, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2087 FORTALECIMENTO DA POLÍTICA NACIONAL DE CULTURA VIVA

30.000,00Subvenções Sociais33504300 - 2.719

20.000,00Subvenções Econômicas33604500 - 2.719

250.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 2.719

70.000,00Obras e Instalações44905100 - 2.719

370.000,00Soma da Ação:

2088 FOMENTO ÀS ATIVIDADES ARTÍSTICAS E CULTURAIS - LEI ALDIR BLANC

200.000,00Contribuições33504100 - 2.719

30.000,00Subvenções Econômicas33604500 - 2.719

700.000,00Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras33903100 - 2.719

100.000,00Obras e Instalações44905100 - 2.719

1.030.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.400.000,00

Total Geral: 1.400.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO

1.400.000,00Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022.719

Total Geral: 1.400.000,00

12/06/2024

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 12 de junho de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: PGWW-3ZKH-SD4W-RDYR-
5ZWO

Página 1 de 1



Quarta-feira
26 de Junho de 2024
3 - Ano XII - Nº 2878 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: N0MYMDC2RUIYQZVCMTQYNJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JUNHO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 46/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2079 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
5.777.180,82 (CINCO MILHÕES E SETECENTOS E
SETENTA E SETE MIL E CENTO E OITENTA REAIS E
OITENTA E DOIS CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

33.297,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

86.868,12Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

120.165,12Soma da Ação:

Soma da Unidade: 120.165,12

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

30.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

0500 SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E INOV.
TECNOLÓGICA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

31.989,03Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

20.496,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

52.485,03Soma da Ação:

Soma da Unidade: 52.485,03

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

24.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

25.000,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

14.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

175.000,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

174.632,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.501

363.632,00Soma da Ação:

2866 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

100.085,03Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

100.085,03Soma da Ação:

Soma da Unidade: 488.717,03

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0005 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS E REQUISIÇÕES DE
PEQUENO VALOR)

12.000,00Sentenças Judiciais33909100 - 1.500

12.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.000,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2163 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

70.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

70.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 70.000,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1847 REQUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA

82.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

82.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

42.871,73Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

42.871,73Soma da Ação:

2866 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

126.688,24Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

126.688,24Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: WLTP-3XIT-8UME-O5PG-WEXH Página 1 de 7



Quarta-feira
26 de Junho de 2024
4 - Ano XII - Nº 2878 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: N0MYMDC2RUIYQZVCMTQYNJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JUNHO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 46/2024

Soma da Unidade: 251.559,97

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1048 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

22.470,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

22.470,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

265.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

265.000,00Soma da Ação:

2194 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR

917.827,39Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

917.827,39Soma da Ação:

2216 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.550

400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.205.697,39

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

12.800,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

12.800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.800,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

3.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

24.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

27.000,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

13.500,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

13.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 40.500,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

1.806,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.660

1.806,00Soma da Ação:

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

12.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.660

12.000,00Soma da Ação:

2181 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.660

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.806,00

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

22.808,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

22.808,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 22.808,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

8.950,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

8.950,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

62.879,54Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

62.879,54Soma da Ação:

Soma da Unidade: 71.829,54

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

38.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

38.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 40.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: WLTP-3XIT-8UME-O5PG-WEXH Página 2 de 7



Quarta-feira
26 de Junho de 2024
5 - Ano XII - Nº 2878 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: N0MYMDC2RUIYQZVCMTQYNJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JUNHO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 46/2024

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2087 FORTALECIMENTO DA POLÍTICA NACIONAL DE CULTURA VIVA

370.000,00Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras33903100 - 2.719

370.000,00Soma da Ação:

2088 FOMENTO ÀS ATIVIDADES ARTÍSTICAS E CULTURAIS - LEI ALDIR BLANC

200.000,00Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras33903100 - 2.719

22.055,47Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 2.719

107.944,53Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 2.719

330.000,00Soma da Ação:

2916 REALIZAÇÃO DE EDITAIS DE FOMENTO À CULTURA

20.032,84Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras33903100 - 1.759

20.032,84Soma da Ação:

Soma da Unidade: 720.032,84

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

14.146,85Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

1.853,14Auxílio-transporte33904900 - 1.500

15.999,99Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.999,99

2200 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS AFIRMATIVAS, DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

20.281,41Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

4.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

24.281,41Soma da Ação:

Soma da Unidade: 24.281,41

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

631.810,89Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

631.810,89Soma da Ação:

2340 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

146.899,99Material de Consumo33903000 - 1.600

146.899,99Soma da Ação:

2352 FUNCIONAMENTO DA REGULAÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE

28.632,01Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

28.632,01Soma da Ação:

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

1.321.945,99Material de Consumo33903000 - 1.600

8.400,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.600

1.330.345,99Soma da Ação:

2360 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

24.500,00Material de Consumo33903000 - 1.600

24.500,00Soma da Ação:

2361 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

24.500,00Material de Consumo33903000 - 1.600

24.500,00Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

235.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.600

74.000,00Material de Consumo33903000 - 1.600

309.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

87.809,62Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

87.809,62Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.583.498,50

Total Geral: 5.777.180,82

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

1864 QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: WLTP-3XIT-8UME-O5PG-WEXH Página 3 de 7



Quarta-feira
26 de Junho de 2024
6 - Ano XII - Nº 2878 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: N0MYMDC2RUIYQZVCMTQYNJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JUNHO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 46/2024

30.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

0301 FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR - FMPDC

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

20.032,84Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.759

20.032,84Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.032,84

0500 SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E INOV.
TECNOLÓGICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

3.436,00Material de Consumo33903000 - 1.500

1.580,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

13.429,04Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

18.445,04Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

33.039,99Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

33.039,99Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 52.485,03

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

1077 AMPLIAÇÃO E RENOVAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS

29.999,99Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

29.999,99Soma da Ação:

1176 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

4.999,99Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

4.999,99Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

248.668,12Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

174.632,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.501

423.300,12Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

44.966,02Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

30.119,04Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

75.085,06Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

19.999,99Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

19.999,99Soma da Ação:

Soma da Unidade: 553.385,15

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

61.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

61.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 61.200,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

42.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

42.000,00Soma da Ação:

2037 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS

20.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

40.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

169.559,97Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

169.559,97Soma da Ação:

Soma da Unidade: 251.559,97

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1033 QUALIFICAÇÃO DA REDE DE BIBLIOTECA ESCOLAR DO ENSINO FUNDAMENTAL

30.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: WLTP-3XIT-8UME-O5PG-WEXH Página 4 de 7



Quarta-feira
26 de Junho de 2024
7 - Ano XII - Nº 2878 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: N0MYMDC2RUIYQZVCMTQYNJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JUNHO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 46/2024

25.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

55.000,00Soma da Ação:

1034 CONSTRUÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL

25.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

25.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

50.000,00Soma da Ação:

1071 CONSTRUÇÃO DE COMPLEXO ESCOLAR

20.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

25.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

45.000,00Soma da Ação:

1072 MELHORIA E EXPANSÃO DE QUADRAS ESCOLARES

25.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

25.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

50.000,00Soma da Ação:

1197 MELHORIA E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

10.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

918.127,39Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

918.127,39Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

17.170,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

17.170,00Soma da Ação:

2208 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ALUNOS

63.450,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

63.450,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.550

400,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

60.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

60.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.269.147,39

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2219 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DO TRABALHO E RENDA

35.596,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

35.596,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 35.596,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

13.501,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

13.501,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

28.000,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

28.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 41.501,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

12.600,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.660

12.600,00Soma da Ação:

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

206,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.660

206,00Soma da Ação:

2181 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA

2.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.660

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.806,00

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

22.808,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

22.808,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 22.808,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: WLTP-3XIT-8UME-O5PG-WEXH Página 5 de 7



Quarta-feira
26 de Junho de 2024
8 - Ano XII - Nº 2878 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: N0MYMDC2RUIYQZVCMTQYNJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JUNHO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 46/2024

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

62.879,54Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

62.879,54Soma da Ação:

Soma da Unidade: 62.879,54

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

38.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

38.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 38.000,00

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2087 FORTALECIMENTO DA POLÍTICA NACIONAL DE CULTURA VIVA

30.000,00Subvenções Sociais33504300 - 2.719

20.000,00Subvenções Econômicas33604500 - 2.719

250.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 2.719

70.000,00Obras e Instalações44905100 - 2.719

370.000,00Soma da Ação:

2088 FOMENTO ÀS ATIVIDADES ARTÍSTICAS E CULTURAIS - LEI ALDIR BLANC

200.000,00Contribuições33504100 - 2.719

30.000,00Subvenções Econômicas33604500 - 2.719

100.000,00Obras e Instalações44905100 - 2.719

330.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 700.000,00

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

15.999,99Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

15.999,99Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.999,99

2200 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS AFIRMATIVAS, DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

4.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

4.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

20.281,41Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

20.281,41Soma da Ação:

Soma da Unidade: 24.281,41

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2340 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

116.441,63Material de Consumo33903000 - 1.500

116.441,63Soma da Ação:

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

650.345,99Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.600

577.500,00Contrato de Gestão33508500 - 1.600

40.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.600

1.267.845,99Soma da Ação:

2360 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

24.500,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.600

24.500,00Soma da Ação:

2362 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

73.899,99Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.600

73.899,99Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

234.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.600

631.810,89Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

235.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.600

1.100.810,89Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.583.498,50

Total Geral: 5.777.180,82

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: WLTP-3XIT-8UME-O5PG-WEXH Página 6 de 7



Quarta-feira
26 de Junho de 2024
9 - Ano XII - Nº 2878 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: N0MYMDC2RUIYQZVCMTQYNJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JUNHO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 46/2024

12/06/2024

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 12 de junho de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: WLTP-3XIT-8UME-O5PG-WEXH Página 7 de 7


